



PROFESSORA

ALINE PRAXEDES DE ARAÚJO

E-mail: alinepraxedes3@outlook.com.br

Celular: (83) 98833-6193

Currículo Lattes: <http://lattes.cnpq.br/2563073884896630>

Formação Acadêmica

Possui Licenciatura plena em História (UEPB),

Mestrado em História

(UFPB) e Doutorado em

Educação (UFPB). Integrante

do Grupo de Pesquisa

Educação Popular, Memórias

e Saberes – GPEPSaberes

(UFPB).

Competências:

Organização, Facilidade com

trabalho em equipe,

proatividade,

responsabilidade e empatia.

Áreas de atuação:

Metodologia do Trabalho

científico, História, Pedagogia,

Educação, Estágio

Supervisionado em

Licenciaturas, Orientação de

TCC/Monografias/Dissertações

/Artigos/Monitoria,

Organização de eventos

acadêmicos, minicursos e

mesas redondas.

Resumo Profissional

Professora com experiência no ensino superior, orientações de TCC e monitoria, participação em bancas de conclusão de curso e bancas de comissões avaliadoras, orientação na escrita de artigos científicos para eventos acadêmicos, orientação na escrita e publicação de artigos para revistas acadêmicas, supervisão de estágio docência e contribuições para o desenvolvimento de projetos de extensão universitária, mesas redondas e eventos.

Experiência

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES)/Universidade Estadual da Paraíba (UEPB), Guarabira-PB, (2010-2011)

- Bolsista CAPES vinculada a um projeto de Iniciação Científica durante a graduação.
- Desenvolveu pesquisa de arquivo com periódicos.

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES)/Universidade Federal da Paraíba (UFPB), João Pessoa-PB, (2013-2015)

- Bolsista CAPES de mestrado acadêmico. Dedicção exclusiva.
- Desenvolveu a pesquisa de mestrado em História, integralizou os créditos obrigatórios e optativos do Programa de Pós-Graduação e realizou 1 Estágio Docência na disciplina de História do Brasil Império, na graduação em História, na UFPB.

Universidade Estadual da Paraíba (UEPB), Campina Grande-PB, (2016-2018)

- Professora Substituta no Departamento de História
- Ministrou disciplinas, tais como: História da América I, II e III, História Ibérica, História da África, História do Brasil IV.
- Orientou Trabalhos de Conclusão de Curso (TCC), participou de bancas de comissões avaliadoras, participou de bancas de TCC, orientou discentes durante a monitoria das disciplinas, orientou escrita e publicação de artigos em anais de eventos e participou de eventos acadêmicos e ministrou minicursos relacionados a temática de questões étnico-raciais e ensino de História.

Universidade Federal da Paraíba (UFPB), João Pessoa-PB, (2018-2019)

- Professora Substituta no Departamento de Metodologia da Educação
- Ministrou disciplinas nos cursos de Pedagogia e História, tais como: Ensino de História, Estágio Supervisionado em História, Estágio Supervisionado na Educação de Jovens e Adultos, Educação Popular, Educação e Movimentos Sociais.
- Orientou Trabalhos de Conclusão de Curso (TCC), participou de bancas de comissões avaliadoras, participou de bancas de TCC e participou da organização de eventos acadêmicos.

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES)/Universidade Federal da Paraíba (UFPB), João Pessoa-PB, (2019-2023)

- Bolsista CAPES de doutorado acadêmico. Dedicção exclusiva.
- Desenvolveu a pesquisa de doutorado em Educação, integralizou os créditos obrigatórios e optativos do Programa de Pós-Graduação e realizou 2 Estágios Docência, o primeiro junto a disciplina de Pesquisa Educacional, o segundo junto a disciplina de Educação e Diversidade Cultural, ambos na graduação em Pedagogia, na UFPB.